Agustín.—Imploras el auxilio divino para hinchar de vaciedades tus libros y no lo invocas para corregir tu perversa doctrina. Quisiera, sin embargo, me dijese para qué imploras en este libro el auxilio de Dios, si depende de tu libre albedrío hacer esto o no hacerlo. ¿Es con objeto de obtener algo que no está en tu poder y te es indispensable como el alimento y el ocio, para no hablar de otras cosas? Porque esto nos lo proporciona el Señor casi siempre por medio de otros.

Ves que al invocar el socorro de Dios todopoderoso para llenar las páginas de tus libros, le pides poder disponer de la voluntad humana, de manera que vengan los hombres en tu ayuda y despejen todos los obstáculos. Porque, si no quieren los hombres proporcionarte alimento y socorros necesarios, si no quieren, por último, dejar de importunarte y ponerte obstáculos, no podrías escribir o dictar tus libros. Tienes, pues, esperanza de que, con el auxilio de Dios, quieran los hombres entre los que vives proporcionarte cuanto necesitas. Pero el Señor, cosa que vosotros no creéis, es quien prepara la voluntad. En consecuencia, o corrige tu error, o deja de implorar el auxilio divino para defenderlo.

neesse divinam legem tanto vindicare certamine: verum quia eo usque peccantium furore perventum est, ut summis laboribus Deum iustum esse doceamus, ipsius iustitiæ, cuius causa agitur præsumentes auxilium, quæ libro promisimus [1249] præcedente reddamus.

Augustinus.—Auxilium Dei quæris ut impleantur vani libri tui et non quæris, ut corrigantur perversi sensus tui. Vellem tamen diceres, propter quid in hoc opere auxilium Dei poscas, cum sit in tuo libero arbitrio sive facere hoc, sive non facere. An ut ea tibi præsto sint, quæ in potestate tua non sunt, et sine quibus hoc effici non potest; sicut sunt, ut alia omittam, ipse victus atque otium? At hæc pene semper Deus per voluntates nobis subministrat aliorum. Vides ergo id te poscere ab omnipotente Deo, cum propter implendos tuos libros poscis auxilium, ut in voluntatibus hominum, quod te adiuvet, et quod te non impediatur, operetur. Nam si nolint homines tibi victum subministrare sumptusque (352) congruentes, si nolint postremo a te inquietando impediendoque cessare; scribere, vel dictare ista non poteris. Speras ergo auxilium Dei sic agi hominum voluntates inter quos vivis, ut tibi necessarium nihil desit. Paratur enim (quod non creditis) voluntas a Domino (cf. Prov 9, sec. LXX). Aut igitur tuum dogma iam corrige, aut ad hoc defendendum desine divinum auxilium postulare.